
 

 
COMUNE DI SAN NICANDRO  GARGANICO 

Provincia di Foggia 
 

 
COPIA   

 
Registro Generale n. 77 
 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N. 37 DEL 13-09-2024 
 
 

Ufficio: AMBIENTE E ECOLOGIA 
 

Oggetto: ORDINANZA ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
(C.O.C.) PER EMERGENZA MALTEMPO. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di settembre,  
 

IL SINDACO 
 
VISTO il D.Lgs. n° 1 del 2 gennaio 2018 “ Codice della Protezione Civile”; 
 
VISTO l'art.  108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 
novembre 2001, n. 401; 
 
VISTA la direttiva 1 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione 
Civile presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e 
dei servizi antincendi presso il Ministero dell'Interno; 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze" del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, 
per la prima risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 
 
VISTE le indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 10 febbraio 
2016 contenenti "Metodi e criteri per l'omogeneizzazione dei messaggi del sistema di 
allertamento nazionale per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del 
sistema di Protezione Civile"; 
 



2 

VISTA la L.R. 10 marzo 2014, n. 7 “Sistema Regionale di Protezione Civile”, con particolare 
riguardo all’art. 7 “Funzioni e compiti dei Comuni”; 
 
VISTO la Delibera di Consiglio comunale n° 8 del 17.04.2023, ad oggetto “Approvazione 
Aggiornamento Piano Comunale di Protezione Civile “; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.14 del 01/06/2023 con oggetto “Aggiornamento Struttura 
Organizzativa del C.O.C. ”; 
 
VISTO l 'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
 
VISTO l'articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
VISTI i messaggi di allerta meteo: 

 N° 1 del 12.09.2024 Prot. 0441409/2024, diramato dal Dipartimento di Protezione 
Civile e gestione emergenze sezione Protezione Civile della Regione Puglia, per 
allerta GIALLA, del rischio Idrogeologico e idraulico per il rischio Idrogeologico per 
temporali; 

 N° 2 del 12.09.2024 Prot. 0442144/2024, diramato dal Dipartimento di Protezione 
Civile e gestione emergenze sezione Protezione Civile della Regione Puglia, per 
allerta GIALLA, del rischio Idrogeologico e idraulico per venti da forti a burrasca; 

 N° 1 del 13.09.2024 Prot. 0444152/2024, diramato dal Dipartimento di Protezione 
Civile e gestione emergenze sezione Protezione Civile della Regione Puglia, per 
allerta GIALLA, del rischio Idrogeologico e idraulico per il rischio Idrogeologico per 
temporali; 

 
TENUTO CONTO che dalle ore 14:00 del pomeriggio del 13.09.2024 si è abbattuto su tutto 
il territorio comunale un forte quantitativo di precipitazioni, che localmente hanno cumulato 
fino a 40 mm. in meno di 4 ore, con fiumane e allagamenti in molti quartieri urbani e nelle 
campagne della Piana di Sagri e della Sacca Orientale;  
 
ATTESO che danni considerevoli si registrano nel comparto agricolo, dove lo straripamento 
dei canali ha causato l’allagamento di molti terreni nella Piana di Sagri, della Sacca Orientale 
e delle S.P. 40, 40bis e 41 nell’areale San Nicandro - Torre Mileto - Lesina, nonché di diversi 
garage seminterrati e abitazioni al piano terra nel territorio urbano di San Nicandro 
Garganico; 
 
RITENUTO dover pianificare le attività per eseguire gli interventi finalizzati ad eliminare 
pericoli e disagi alla popolazione, derivanti dagli allagamenti e dai danni, con segnalazioni di 
pericolo ovvero eventuale limitazione/blocco della circolazione stradale 
 
DATO ATTO, altresì, della massiccia presenza sulle zone di maggiore criticità, di personale 
dei Servizi comunali e dei Volontari dell’A.V.E.R.S.; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni 
azione utile per mettere in sicurezza sia la popolazione che il ripristino dello stato dei luoghi, 
nonché le operazioni di quantificazione dei danni; 
 



3 

CONSIDERATO, pertanto, dover attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di 
garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare e superare l’emergenza, 
individuando i vari responsabili delle funzioni ritenute necessarie; 
 
DATO ATTO, infine, che il presente atto è di competenza del Sindaco ai sensi degli artt. 50 e 
54 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) e che viene prodotto in forma cartacea, per problemi 
tecnici derivanti dalla mancanza di rete; 
 
DATO ATTO altresì che il titolare della Funzione 1 del C.O.C. è temporaneamente impedito 
per motivi personali e che, pertanto, si necessita la sua sostituzione con il titolare Funzione 6; 
 
DATO ATTO altresì che il titolare della Funzione 7 del C.O.C. è temporaneamente impedito 
per motivi personali e che, pertanto si necessita la sua sostituzione con il titolare di Funzione 
6; 
 
CONSIDERATA la necessità di attivare ad eventuale supporto del C.O.C. la Provincia di 
Foggia, l’ENEL, l’ANAS, il Consorzio di Bonifica di Capitanata, e il Consorzio di Bonifica 
Montana del Gargano al fine di meglio coordinare, per le relative competenze, le azioni di 
emergenza sul territorio 
 

O R D I N A 
 
1. l'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile sito in via dei 

Sanniti n. 12, al fine di assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di San Nicandro 
Garganico, la direzione ed il coordinamento delle attività, dei servizi di soccorso e di 
assistenza alla popolazione e delle operazioni necessarie a fronteggiare l’emergenza in 
relazione alla dichiarazione dello stato di emergenza di cui in premessa, nonché attivare 
tutte le procedure per il censimento dei danni alle infrastrutture pubbliche e private ed 
all’economia agricola devastata dalle copiose precipitazioni; 

2. di attivare le seguenti funzioni di emergenza, salvo altre che si rendessero necessarie: 
 
Funzione 1 Tecnica e di Pianificazione geom. Nicola GIAGNORIO 
Funzione 3 Volontariato sig. Michele SCARABINO (A.V.E.R.S.) 
Funzione 4 Materiali e mezzi ing. Vincenzo RESTANI 
Funzione 6  Censimento danni a persone e cose geom. Nicola GIAGNORIO  
Funzione 7 Strutture Operative Locali, Viabilità Comm. Sup. dott. Pietro BORTONE 
Funzione 8 Telecomunicazioni sig. Angelo GALASSO (A.V.E.R.S.) 
Funzione 10 Amministrativa e contabile Dott.ssa Angela IMPAGNATIELLO 

 
   

3. di chiedere l’attivazione, ad eventuale supporto del C.O.C., delle competenti strutture 
della Provincia di Foggia, dell’ENEL, dell’ANAS, del Consorzio di Bonifica di 
Capitanata e del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

4. Di dare atto che gli interventi di somma urgenza verranno disposti dal Sindaco, 
avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dai provvedimenti contingenti; 

5. Di stabilire che le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle 
funzioni attivate e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali 
interessati, faranno capo al Sindaco; 

6. Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al ritorno alla normalità e alla 
cessata allerta meteo. 



4 

7. Di comunicare, con qualsiasi mezzo, il presente provvedimento alla Prefettura di Foggia, 
al Servizio di Protezione Civile della Regione Puglia, alla Sala Operativa Provinciale di 
Protezione Civile, ai Responsabili delle Funzioni attivate, nonché all’A.V.E.R.S; 

8. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale del 
Comune di San Nicandro Garganico. 

 
 
 
 SINDACO 
 F.to Vocale Matteo 
 
  



5 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 13-09-2024    al 28-09-2024 
Lì  13-09-2024 
 
 IL RESPONSABILE  
 F.to Augello Vincenzo 
 
È copia conforme all’originale 
Lì  13-09-2024 
 
 IL RESPONSABILE  
  Augello Vincenzo 
 
 


